

PHÂN HÓA GIỮA CÁC NHÓM NGÀNH

Quốc tế

- Phố Wall có phiên giao dịch tăng điểm trong ngày 06/10. Chỉ số Dow Jones ghi nhận tăng 288,01 điểm (+0,87%), chỉ số NASDAQ tăng 211,51 điểm (+1,60%) và chỉ số S&P 500 tăng 50,31 điểm (+1,18%). Chứng khoán Mỹ ghi nhận cú đảo chiều đáng kinh ngạc do báo cáo việc làm tốt hơn kỳ vọng.
- Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 06/10. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 43,04 điểm (+0,58%), CAC 40 (Pháp) tăng 61,90 điểm (+0,88%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến trái chiều trong phiên giao dịch 06/10.
- Giá dầu WTI giảm 0.41% và dầu Brent giảm 1.80% trong phiên giao dịch ngày 06/10. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm.
- Tổ chức Thương mại Thế giới (WTO) hạ dự báo tăng trưởng thương mại toàn cầu trong năm 2023, do lạm phát dai dẳng, lãi suất cao và cuộc xung đột ở Ukraine gây áp lực lên các nền kinh tế trên toàn cầu.
- Các nhà hoạch định chính sách cho rằng việc Ngân hàng Trung ương châu Âu (ECB) duy trì lãi suất ở mức 4% là đủ để đạt được mục tiêu về lạm phát

Nhận định thị trường

- Đóng cửa ngày 06/10, Vnindex tăng 14,65 điểm, đóng cửa tại 1,128.54 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 621 nghìn đơn vị, tương ứng 12.794 tỷ đồng. Trong ngắn hạn, chỉ số VN-Index vẫn đang ghi nhận **duy trì diễn biến suy yếu**. Tuy vậy, tín hiệu phiên giao dịch cuối tuần đã **khả quan hơn** với kịch bản chỉ số **hồi phục và tăng điểm** với **sắc xanh lan tỏa tốt** ra các nhóm cổ phiếu dù **thanh khoản suy giảm** cho thấy nỗ lực hồi phục hiện tại còn **khá thận trọng**. Nếu áp lực điều chỉnh mạnh hơn, chỉ số có thể tìm về ngưỡng **hỗ trợ** tiếp theo tại **1.072 – 1.092 điểm**.
 - Chiến lược giao dịch:** NĐT tiếp tục theo dõi cung cầu thị trường và chỉ nên mở **mua mới** hoặc **gia tăng vị thế** nếu chỉ số VN-Index **phản ứng tích cực quay lại** vùng hỗ trợ dài hạn của VN-Index ở **1.148 – 1.152 điểm**
- Tỷ lệ cổ phiếu/tiền mặt: 35/65

Trong nước

- Các nhóm ngành ghi nhận biên độ tăng mạnh nhất như nhóm ngành Viễn thông, Dịch vụ tài chính.
- Nhà đầu tư nước ngoài mua ròng với giá trị 135,86 tỷ, tập trung ở các cổ phiếu VIX, VNM, STB. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia mua ròng 189 tỷ đồng, tập trung ở các mã HPG, STB, PSI.
- Chính phủ yêu cầu tập trung tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các dự án bất động sản

Doanh nghiệp

-  KHG: Khải Hoàn Land muốn chào bán riêng lẻ 180 triệu cổ phiếu, huy động 1.800 tỷ rót vào các dự án bất động sản
-  HPG: Tháng 9/2023 Hòa Phát bán được gần 600.000 tấn thép, cao nhất trong vòng một năm
-  DIG: DIG tái bổ nhiệm Kế toán trưởng, sắp lấn sân mảng năng lượng và đề xuất đầu tư nhà máy điện rác
-  DGW: Digiworld tăng vốn cho công ty con lên hơn 600 tỷ đồng
-  BCG: Dự kiến BCG Land lên sàn UPCoM trong tháng 10, mở bán loạt sản phẩm dịp cuối năm
-  LSS: Công bố kế hoạch lợi nhuận niên độ 2023-2024 cao gấp 2.65 lần, trả cổ tức 10-15%
-  SSB: Bà Thu Hương - Phó Tổng giám đốc tại SeABank đã hoàn tất bán ra hơn 7 triệu cổ phiếu SSB, giảm tỷ lệ sở hữu xuống 0,098%.
-  VND: Trung Nam Group sẽ mua lại trước hạn 2.000 tỷ đồng trái phiếu
-  TNG: Hệ sinh thái của Chủ tịch TNG Holdings Vietnam muốn chi vốn khổng lồ làm khu đô thị 12 ngàn tỷ ở Lâm Đồng
-  DGC: Tổng Công ty Đức Giang sắp trả cổ tức tiền mặt tỷ lệ 25%

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	06/10/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1128,54	1,32%	-2,22%	-9,10%	12,06%	8,94%
HNX30 INDEX	480,17	1,83%	-2,98%	-12,12%	45,03%	28,47%
VN30 INDEX	1139,78	1,36%	-2,27%	-8,75%	13,39%	9,64%
S&P 500	4308,5	1,18%	0,48%	-3,34%	12,22%	18,38%
Dow Jones	33407,58	0,87%	-0,30%	-3,38%	0,79%	14,03%
Nasdaq	13431,34	1,60%	1,60%	-2,40%	28,33%	26,09%
Shanghai Composite	3110,475	0,10%	-0,70%	-0,81%	0,69%	2,28%
Nikkei 225	30994,67	-0,26%	-2,71%	-4,94%	18,78%	14,30%
Thailand SET	1438,45	-0,97%	-2,24%	-7,03%	-13,80%	-8,94%
Malaysia	1418,49	0,11%	-0,02%	-2,51%	-5,15%	0,89%
Philippine	6259,95	1,32%	-0,97%	0,59%	-4,67%	5,53%
Indonesia JCI	6888,518	0,20%	-0,74%	-0,52%	0,55%	-1,97%
FTSE 100	7494,58	0,58%	-1,49%	0,22%	0,57%	7,20%
DAX	15229,77	1,06%	-1,02%	-3,27%	9,38%	24,09%
CAC 40	7060,15	0,88%	-1,05%	-2,49%	9,06%	20,34%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	2,08	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	1,88	7,61	-9,12	-6,36	243,53	714,19
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	0	0	4,33	-26,51	56,51	-66,69
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-2,54	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	0	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	0	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-2,54	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	0,08	-1,94	-47,09	-18,12	-147,29
DCVFMVN30 ETF Fund	0,41	0,41	0,45	0,88	0,88	0,88
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0	1,52	6,8	10,08	23,84
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0,07	0,07	-0,31	-3,85	-1,72
SSIAM VNX50 ETF	0	-2,05	-14,98	-21,39	2,08	51,76
SSIAM VNFIN LEAD ETF	-1,46	-0,69	-32,03	-66,56	58,56	392,54
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	1,43	6,12	6,37	11,2
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	-2,66	89,83	212,98	198,6
VanEck Vietnam ETF	0	0,82	0,82	59,68	97,34	91,7

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
YEG	15.300	483.800	6,99%
FUESSV50	19.980	15.400	6,96%
TCO	13.150	254.800	6,91%
VND	20.900	34.766.100	6,91%
HTN	15.550	391.600	6,87%
SRC	23.500	52.900	6,82%
NBB	18.800	518.400	6,82%
TCH	11.850	13.204.600	6,76%
VIX	15.150	37.828.900	6,69%
RDP	11.300	2.564.800	6,60%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TJC	12.100	5.339	10,00%
TTC	12.100	800	10,00%
DAE	16.300	100	9,40%
TKG	5.900	229.417	9,26%
L43	3.900	800	8,33%
SJ1	12.000	2.702	8,11%
VE8	5.400	65.200	8,00%
BTW	41.800	200	7,73%
PIA	27.000	100	7,57%
VC7	22.600	269.701	7,11%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PMG	9.020,00	500,00	-6,91%
TNC	53.200,00	2.300,00	-6,83%
COM	30.050,00	200,00	-6,09%
SJF	3.090,00	993.100,00	-6,08%
GTA	16.000,00	400,00	-5,88%
DXV	3.610,00	1.600,00	-5,74%
PTL	4.850,00	708.700,00	-4,72%
TPC	5.300,00	100,00	-4,50%
SVT	10.700,00	900,00	-4,46%
PGV	24.000,00	62.800,00	-3,81%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
NHC	33.300	200	-9,76%
PJC	21.700	140	-9,58%
VLA	18.300	700	-9,41%
ATS	10.700	400	-9,32%
NBP	13.500	100	-8,78%
PHN	40.000	600	-8,05%
TPP	9.200	6.800	-8,00%
V12	12.000	600	-7,69%
PIC	13.500	100	-7,53%
TTT	30.200	2.500	-7,36%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	VIX	47.148,14	MSN	106.965,98
2	VNM	46.874,82	DPM	24.450,04
3	STB	36.533,99	KDH	17.057,53
4	HPG	30.401,21	NLG	14.250,00
5	SSI	23.893,45	PLX	14.245,58
6	HSG	22.209,19	POW	11.052,66
7	VRE	21.240,29	VIC	8.489,41
8	SHB	14.588,68	ANV	8.111,51
9	DIG	14.233,77	FUEVFNVD	7.876,61
10	DCM	13.710,13	SSB	7.651,04

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	11.481,73	PSI	77.571,81
2	SLS	717,92	PVS	2.827,50
3	PVG	716,39	DTD	1.995,73
4	LAS	626,80	NVB	587,19
5	CEO	190,97	TVC	396,25
6	VCS	176,57	HUT	232,05
7	L14	25,30	IVS	222,55
8	TSB	22,75	VIG	188,38
9	ONE	21,24	IDV	126,76
10	PTI	15,35	TNG	124,20

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	06/10/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	87,18	-0,41%	-1,85%	-0,38%	8,62%
Oil Brent	USD/bbl.	88,97	-1,80%	-1,92%	-1,85%	3,56%
Thép thanh	CNY/MT	3582	-4,25%	-3,32%	-3,63%	-11,97%
Nhôm	USD/MT	2211	2,68%	-5,47%	2,68%	-5,90%
Đồng	USD/lb.	365,2	-3,54%	0,29%	-1,74%	-4,15%
Than	USD/MT	138,5	-13,44%	-13,49%	-13,44%	-65,73%
Đường	USD/lb.	26,74	1,02%	0,98%	1,02%	49,30%
Ngô	USD/bu.	494,5	4,88%	1,18%	5,55%	-27,12%
Gas	USD/MMBtu	3,359	33,82%	18,27%	28,94%	-24,94%
Sữa	USD/cwt	16,86	-8,91%	-8,27%	-8,91%	-17,64%
Vàng	USD/t oz.	1862,6	-4,20%	0,83%	-4,12%	-2,28%
Bạc	USD/t oz.	21,92	-6,74%	2,33%	-5,41%	-11,90%
Lúa Mỳ	USD/bu.	576,25	-5,38%	2,04%	-3,27%	-29,75%
Thịt lợn	USD/lb.	82,325	0,55%	2,65%	0,55%	-6,13%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3885	-2,04%	-1,30%	-1,22%	-6,32%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!